
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2672 DEL 18/12/2024

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza del Fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza del 
fiume  Sabato in Comune di Benevento. Approvazione variante in corso d'opera ai 
sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) delD.Lgs. 36/2023

CIG: 8917294FC9 CUP: I84H20000570001

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione Presidenziale n.115 del 16.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attivita' e 

Organizzazione (PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113;

- con deliberazione Presidenziale n.33 del 1.2.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno 2024/2026; 

- con Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023,  l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato 
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

- con Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato 
Responsabile del Servizio viabilità infrastrutture e reticolo idrografico.

Premesso inoltre che sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti atti riguardanti i lavori in oggetto:

- con deliberazione Presidenziale n. 208 del 27.09.2021 veniva approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di “Messa in sicurezza del Fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza del fiume  
Sabato in Comune di Benevento”, per un importo di quadro economico di € 1.245.208,00 ;

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. n.1822 del 01.10.2021 è stata indetta procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 
2 e 6, del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;

- con determinazione dirigenziale n. 2427 del 01.12.2022 sono stati aggiudicati i lavori 
all’operatore economico “C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l.” (P.iva 01294650625), con sede 
legale in Montefalcone di Val Fortore alla via Fortore n.2, che ha presentato un’offerta pari ad un 
ribasso percentuale del 6,38 %, corrispondente a un importo di € 857.467,83, compreso  € 
13.495,45 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso; 

- in data 13.03.2023 è stato redatto verbale di consegna dei lavori ed inizio,  data dalla quale 
decorre la durata dei lavori; 

- con determina dirigenziale n. 913 DEL 07.05.2024  è stato approvato un subappalto a favore del  
Consorzio Infratech stabile scarl, P.iva10925671009 con sede in Piazza Quattro Novembre n.7, 
20124 Milano, indicando quale Ditta esecutrice dei lavori l’impresa consorziata AN.CO. SRL, con 
sede in Torrecuso (Bn) presso località Torrepalazzo snc, CAP 82030, P.iva 01694400621 per un 
importo presunto di € 300.000,00 oltre IVA;



2

- con determinazione dirigenziale n. 2171 del 24.10.2024 è stato approvato il primo stato di 
avanzamento dei lavori per un importo pari a € 247.800,00 oltre IVA.

Con riferimento a quanto sopra:
- si prende atto che l’intervento di “Messa in sicurezza del Fiume Calore in zona Pantano e alla 

confluenza del fiume  Sabato in Comune di Benevento” di cui al CUP I84H20000570001 rientra 
tra i progetti beneficiari del contributo “Completamento del Piano di Interventi ex art.1 
O.C.D.P.C. 298/2015” di cui LA Provincia di Benevento è il soggetto attuatore.

Considerato che il direttore dei lavori, arch. Carminantonio De Santis, su autorizzazione del RUP ing.  
Angelo Carmine Giordano ha predisposto variante in corso d’opera dei lavori di “Messa in sicurezza del 
Fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza del fiume  Sabato in Comune di Benevento”, ai sensi 
dell’art 120, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023, apportando modifiche al contratto, resesi 
necessarie per circostanze impreviste e imprevedibili che non alterano la natura contrattuale, per un 
nuovo importo contrattuale al netto dei ribassi d’asta di € 931.462,33 comprensivo degli oneri di 
sicurezza di € 14.806,23, con un aumento dell’importo contrattuale di € 73.994,50 oltre IVA di legge 22% 
che comporta, rispetto all’importo di contratto iniziale, un aumento del 8,63 %.

Visti gli atti di variante in corso d’opera redatti dall’Arch. Carminantonio De Santis, in qualità di direttore 
dei lavori, registrata al prot. 31666 del 12.12.2024, costituita dai seguenti elaborati:

- RELAZIONE TECNICA E DESCRITTIVA:
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI VARIANTE;
- QUADRO COMPARATIVO DI CONFRONTO ECONOMICO;
- SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE;
- PLANIMETRIA  AREA PANTANO, SERRETELLE; 
- PROFILI E SEZIONI TIPO DEGLI INTERVENTI IN VARIANTE.

Dato atto che la variante di cui sopra:
- non comporta modifiche sostanziali al progetto originario;
- non comporta nuove categorie di lavori;
- prevede un importo in aumento per lavori al netto del ribasso d’asta pari ad € 73.994,50 oltre IVA di 

legge 22% che comporta, rispetto all’importo di contratto iniziale, un aumento del 8.63 %;
- prevede una proroga di 30 giorni naturali consecutivi sul termine contrattuale.

Visto lo schema dell’atto di sottomissione  nel  quale l’operatore economico  CMM Costruzioni Generali 
srl, si impegna ad eseguire senza eccezione alcuna i lavori di cui alla perizia per un importo complessivo 
in aumento pari ad € 73.994,50 al netto del ribasso d’asta, oltre IVA di legge 22%, per totali € 90.273,29.

Vista l’autorizzazione alla modifica del contratto redatta dal RUP ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera l) 
dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023.

Ritenuto, pertanto, provvedere in merito ed approvare la variante ed il quadro economico rideterminato, 
come di seguito riportato:
 

MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA SEZIONE IDRAULICA
 

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO

LAVORI A MISURA DI PERIZIA DI VARIANTE DI CONTRATTO

a.1 Lavori (soggetti a ribasso)
€  979.124,18 

€  901.487,27

a.2 Oneri per la sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) €    14.806,23 € 13.495,45

a.3 Ribasso offerto in sede di gara pari al 6,380% di a.1
€    62.468,12 

   
   € 57.514,89



3

A TOTALE IMPORTO LAVORI A MISURA (a.1 + a.2 – a.3)
€  931.462,33 

€ 857.467,83

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa fattura (max 5% di A)

€             0,00

b.2 Rilievi, accertamenti ed indagini geologico-tecniche (max 2% di A) €      3.500,00 € 3.500,00

b.3
Allacciamenti ai servizi pubblici ivi comprese le spese per forniture 
di beni previste in progetto nonché caratterizzazione ed oneri di 
discarica

€             0,00  

b.4 Imprevisti (max 5% di A) €             0,00 €     612,36*

b.5 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizi €      2.500,00 € 2.500,00

b.6
Accantonamento di cui all'art.106, c.1, del D.Lgs. n.50/2016
(ex art.133, c. 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006)

€             0,00

b.7

Spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità; ulteriori spese tecnico-amministrative: 
RUP, supporto al RUP, relazioni specialistiche, ecc... (max 10% di 
A+b.5). Compreso incentivo (2% di A) di cui all’art.113 del D.Lgs. 
n.50/2016.

€    75.000,00 € 75.000,00

b.8 Spese per attività di consulenza €             0,00

b.9 Spese per commissioni giudicatrici €      6.000,00 € 12.000,00*

b.10 Spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche €         700,00 € 1.600,00*

b.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€             0,00 € 3.000,00*

b.12
Accantonamento per definizione di contenziosi in via bonaria
(ex artt.239-240 D.P.R. n.207/2010 – max 2% di A).

€             0,00 € 3.000,00*

b.13 IVA sui lavori (22% di A)
€  204.921,71   

€ 188.642,92

b.14
IVA su somme a disposizione
(22% di b.2+b.5+b.7+b.9+b.10)

€    19.624,00 € 21.716,72

b.15
Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (ANAC, IRAP, 
ecc.)

€       1500,00 € 3.000,00*

B TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE €  313.745,71 € 317,572,00

ECONOMIE PER RIBASSO D’ASTA A SEGUITO DI GARA: €             0.00 € 70.168,17*

TOTALE IMPORTO INTERVENTO € 1.245.208,00

Con * sono indicate le voci del Q.E. modificate nell’importo  o eliminate 

Visto il DURC on-line protocollo INAIL_45606492, data richiesta 30.09.2024, scadenza validità 
28.01.2025 attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico.

Riconosciuta la propria competenza all'approvazione della variante in corso d’opera di cui sopra, in 
quanto gli interventi rientrano in quelli previsti all’art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023.
Ritenuto approvare la perizia di variante di che trattasi ed il quadro economico rideterminato.

Dato atto:
che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del Codice è individuato nella 
figura dell’ing. Angelo Carmine Giordano  in qualità di Dirigente, Settore Viabilità e Infrastrutture della 
Provincia di Benevento, che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 - Attività del RUP” art. 4 
(Requisiti di professionalità del RUP per appalti, concessioni di lavori e per servizi attinenti 
all’ingegneria e all’architettura).

Visto il D.lgs. n. 36/2023 “Codice degli appalti”;



4

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la variante in corso d’opera dei lavori di “Messa 
in sicurezza del Fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza del fiume  Sabato in Comune di 
Benevento”, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera c) D.Lgs 36/2023, redatta dall’arch. Carminantonio 
De Santis in data 12.12.2024, registrata al ns prot. 31666 in qualità di direttore dei lavori, e composta 
dagli elaborati indicati in narrativa.

2. Di approvare il quadro economico di spesa, rideterminato come indicato in premessa, per l’importo 
complessivo di € 1.245.208,00.

3. Di approvare lo schema di atto di sottomissione, che si allega alla presente determina quale parte 
integrante e sostanziale e che verrà in seguito sottoscritto dalle parti.

4. Di dare atto della variazione dell’importo a contratto all’operatore economico “C.M.M. Costruzioni 
Generali s.r.l.” (P.iva 01294650625), con sede legale in Montefalcone di Val Fortore alla via Fortore n.2 
da € 857.467,83 oltre IVA ad € 931.462,33 oltre IVA, per un maggior importo di € 73.994,50, oltre IVA di 
legge 22%, per totali € 1.136.384,05.

5. Di prorogare il termine contrattuale di 30 giorni.

6. Di dare atto dell’importo totale rideterminato del fondo di cui al “Regolamento provinciale per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023” approvato con Deliberazione n. 351 del 21/12/2023 del Presidente della Provincia, è pari a € 
18.629,25, di cui €  14.903,40 per il personale dipendente ed € 3.725,85 per acquisti finalizzati 
all’innovazione.

7. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la maggior spesa derivante 
dalla perizia di variante come specificato in premessa ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettere c)  del 
D.Lgs n. 36/2023, a favore di “C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l.” P.iva 01294650625, per l’importo di € 
90.273,29, da imputare a bilancio 2024, cap. 13930.

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000.

9. di dare atto che la suddetta perizia di variante n. 01 in corso d’opera non prevede un aumento 
dell’importo complessivo del progetto che rimane invariato per complessivi € 1.245.208,00.

10.  di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 
18.08.2000n. 267); 8) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-
2000 e s.m.i.

11. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

12.  di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


